证券代码：603789            证券简称：星光农机         公告编号：2023-046

星光农机股份有限公司

关于公司担保事项的进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承法律责任。

重要内容提示：

 担保对象：星光农机股份有限公司（以下简称“公司”或“星光农机”）的非

关联经销商。

 担保金额及已实际为其提供的担保余额：截至 2023 年 8 月 30 日，公司为非

关联经销商提供的担保金额为 1,111 万元，公司已实际为非关联经销商提供

的担保余额为 1,111万元。

 本次担保是否有反担保：无反担保，由经销商法定代表人一同承担连带责任。

 对外担保逾期的累计数量：截至本公告日，公司无逾期对外担保事项。

一、担保情况概述

公司于 2023 年 6 月 25 日召开第四届董事会第十八次会议及 2023 年 7 月 11 日

召开的 2023 年第三次临时股东大会，审议通过了《关于对外提供担保的议案》，拟

以连带责任保证方式为符合融资条件的公司非关联经销商向指定银行开展供应链融

资的授信额度提供担保，担保总额最高不超过 5,000万元，担保期限一年，上述融资

用途仅限于经销商支付公司货款，经销商法定代表人一同承担连带责任。具体内容详

见公司分别于 2023 年 6 月 26 日、2023 年 7 月 12 日在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）披露的《关于对外担保的公告》（公告编号：2023-032 号）和

《2023 年第三次临时股东大会决议公告》（公告编号：2023-035号）。

二、担保的进展情况

截至 2023年 8月 30日，公司在上述批准范围内向公司非关联经销商提供了如下

担保：

担保方 被担保方
融资机构/债权

人

本次担保金

额（万元）
担保方式 担保期限

被担保

方资信

情况

是否有

反担保

星光农机
虎林市恒伟农机销

售有限公司

浙商银行股份有

限公司湖州分行
110

连带责任

保证
1年 良好 否

星光农机
密山市君明农业机

械经销有限公司

浙商银行股份有

限公司湖州分行
55

连带责任

保证
1年 良好 否

星光农机
兴化市新佳农机有

限公司

浙商银行股份有

限公司湖州分行
330

连带责任

保证
1年 良好 否

星光农机
颍上县丰沃农机销

售有限公司

浙商银行股份有

限公司湖州分行
88

连带责任

保证
1年 良好 否

星光农机
南昌铭锴农业发展

有限公司

浙商银行股份有

限公司湖州分行
88

连带责任

保证
1年 良好 否

星光农机
双峰县红烨农机销

售有限公司

浙商银行股份有

限公司湖州分行
55

连带责任

保证
1年 良好 否

星光农机
监利县汇卓农业机

械有限公司

浙商银行股份有

限公司湖州分行
110

连带责任

保证
1年 良好 否

星光农机
益阳市嘉禾农业机

械有限公司

浙商银行股份有

限公司湖州分行
55

连带责任

保证
1年 良好 否

星光农机
息县树刚机电销售

有限责任公司

浙商银行股份有

限公司湖州分行
110

连带责任

保证
1年 良好 否

星光农机
道县湘友农机销售

有限公司

浙商银行股份有

限公司湖州分行
55

连带责任

保证
1年 良好 否

星光农机
邵阳市博天农机装

备销售有限公司

浙商银行股份有

限公司湖州分行
55

连带责任

保证
1年 良好 否

公司为上述经销商担保后，在 2023 年第三次临时股东大会批准额度范围内剩余

可用担保额度为 3,889 万元。

三、担保人基本情况

被担保方为公司非关联经销商，公司对其提供的担保都是属于公司主营业务相关

的，且均在公司 2023 年第三次临时股东大会授权范围内。担保人基本情况如下：

（一） 虎林市恒伟农机销售有限公司

虎林市恒伟农机销售有限公司成立于 2013 年 4 月 15 日，统一社会信用代码

9123038106606148X7，注册资本为 200 万元人民币，法定代表人为罗洪伟，注册地

为黑龙江省鸡西市虎林市东方红镇红旗路北，主要股东：罗洪伟持有 60%股权，徐恒

奎持有 40%股权。经营范围：农业机械及配件销售；农业机械维修服务；报废农业机

械回收、拆解；再生资源回收（不含固体废物、危险废物、报废汽车等需要经相关部

门批准的项目）。

（二） 密山市君明农业机械经销有限公司

密山市君明农业机械经销有限公司成立于 2020 年 6 月 16 日，统一社会信用代

码 91230382MA1C4WYH4F，注册资本为 100 万元人民币，法定代表人为周国明，注册

地为黑龙江省鸡西市密山市和平乡幸福村，主要股东：周国明持有 100%股权。经营

范围：农业机械及配件销售、售后服务，润滑油（小包装）销售；农业机械维修服务。

（三） 兴化市新佳农机有限公司

    兴化市新佳农机有限公司成立于 2020 年 12 月 3 日，统一社会信用代码

91321281MA23GQA487，注册资本为 100 万元人民币，法定代表人为许斌，注册地为

兴化市垛田街道得胜湖路 735、737 号（富民交易市场南大门东），主要股东：许斌

持有 100%股权。经营范围：一般项目:农业机械销售；农业机械租赁；建筑工程用机

械销售；建筑工程机械与设备租赁；五金产品批发；橡胶制品销售；办公设备销售；

金属材料销售；化工产品销售（不含许可类化工产品）；专用设备修理；农林牧副渔

业专业机械的安装、维修；机械设备租赁；会议及展览服务；金属制品销售。（除依

法须经批准的项目外,凭营业执照依法自主开展经营活动）

（四）颍上县丰沃农机销售有限公司

颍上县丰沃农机销售有限公司成立于 2019 年 1 月 16 日，统一社会信用代码

91341226MA2TE71RXF，注册资本为 500 万元人民币，法定代表人为吕振清，注册地

为颍上县慎城镇管仲大道北侧 177号，主要股东：吕振清持有 80%股权，张平持有 20%

股权。经营范围：农机销售、农机配件销售、修理服务。（依法须经批准的项目，经

相关部门批准后方可开展经营活动）

（五）南昌铭锴农业发展有限公司

南昌铭锴农业发展有限公司成立于 2016 年 7 月 4 日，统一社会信用代码

91360121MA35JHFR34，注册资本为 500 万元人民币，法定代表人为金铭，注册地为

江西省南昌市南昌县小蓝经济技术开发区汽车大道 72 号江西省农机大市场 6 栋 21

室，主要股东：金铭持有 100%股权。经营范围：水稻、蔬菜、瓜果种植;水产养殖；

病虫害防治；矿山设备、农业机械设备、添加剂预混合饲料加工、销售。（依法须经

批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动）

（六）双峰县红烨农机销售有限公司

双峰县红烨农机销售有限公司成立于 2012 年 11 月 7 日，统一社会信用代码

914313210558386018，注册资本为 100万元人民币，法定代表人为蔡红兵，注册地为

双峰县永丰镇五里牌双兴街 121号，主要股东：蔡红兵持有 60%股权，朱叶华持有 40%

股权。经营范围：一般项目：农业机械销售；农、林、牧、副、渔业专业机械的销售；

农业机械服务；农业机械租赁；农林牧渔机械配件销售；木竹材加工机械销售；金属

工具销售；专用设备修理；报废农业机械回收；报废农业机械拆解；与农业生产经营

有关的技术、信息、设施建设运营等服务；信息技术咨询服务。（除依法须经批准的

项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

（七）监利县汇卓农业机械有限公司

监利县汇卓农业机械有限公司成立于 2012 年 1 月 12 日，统一社会信用代码

914210235882188867，注册资本为 200万元人民币，法定代表人为朱春梅，注册地为

监利县红城乡交通路 76号，主要股东：朱春梅持有 90%股权，王协春持有 10%股权。

经营范围：农业机械销售、维修（有效期至 2018 年 2 月 1 日）、回收拆解；二手车

经纪、销售；工程机械、建筑机械、汽车、橡胶制品、机电产品及配件销售。

（八）益阳市嘉禾农业机械有限公司

益阳市嘉禾农业机械有限公司成立于 2020 年 10 月 29 日，统一社会信用代码

91430903MA4RTAC6XN，注册资本为 150万元人民币，法定代表人为卜可知，注册地为

湖南省益阳市赫山区龙光桥街道龙光桥村曾家坝，主要股东：卜可知持有 60%股权，

刘泽持有 40%股权。经营范围：农业机械设备及配件的批发兼零售；小型农机具的研

发和制造；机械设备加工；农机维修服务；农业服务。（依法须经批准的项目,经相

关部门批准后方可开展经营活动）

（九）息县树刚机电销售有限责任公司

息县树刚机电销售有限责任公司成立于 2001 年 5 月 21 日，统一社会信用代码

91411528760204671M，注册资本为 300万元人民币，法定代表人为赵岩，注册地为息

县工业园区，主要股东：赵岩持有 50%股权，闫玉娥持有 50%股权。经营范围：机电

产品、农业机械、工程机械销售。

（十）道县湘友农机销售有限公司

道县湘友农机销售有限公司成立于 2014 年 3 月 28 日，统一社会信用代码

91431124096429601W，注册资本为 500万元人民币，法定代表人为朱雄雁，注册地为

道县道州南路 381，主要股东：朱雄雁持有 100%股权。经营范围：一般项目：农业机

械销售；智能农机装备销售；农林牧副渔业专业机械的安装、维修；技术服务、技术

开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；农林牧渔机械配件销售；农业机

械服务。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

（十一）邵阳市博天农机装备销售有限公司

邵阳市博天农机装备销售有限公司成立于 2017年 1月 6日，统一社会信用代码

91430500MA4LABEG8R，注册资本为 200万元人民币，法定代表人为曾赛军，注册地为

邵阳市北塔区新滩社区 206 号，主要股东：杨科持有 40%股权，曾赛军持 30%股权，

周家驹持有 30%股权。经营范围：农机产品、机电产品及零配件的销售和售后服务；

五金交电、办公用品、日用百货的批发、零售。（依法须经批准的项目，经相关部门

批准后方可开展经营活动）

四、担保的必要性和合理性

为了加速公司应收账款的回笼，减少坏账损失,促进公司业务发展，进一步扩大

销售规模，提升公司产品的市场占有率，同时缓解经销商短期资金周转压力，实现公

司与经销商共赢，公司对上述非关联经销商提供担保，符合公司整体利益，被担保经

销商均资信状况良好，担保风险可控，不存在损害公司及中小股东利益的情形，不会

对公司的正常运作和业务发展造成不利影响。公司后续将持续关注被担保人的经营情

况，及时采取风险防范措施。

五、累计对外担保金额及逾期担保的金额

截至本公告披露日，公司及控股子公司对外担保总额为人民币 2.75 亿元，占公

司最近一期经审计净资产的 58.76%，其中，公司对控股子公司的担保总额为人民币

1.25亿元，占公司最近一期经审计净资产的 26.71%；公司及控股子公司对非关联经

销商的担保总额为 1 亿元, 占公司最近一期经审计净资产的 21.37%；公司及控股子

公司对非关联终端客户的担保总额为 5,000 万元, 占公司最近一期经审计净资产的

10.68%。

截止至 2023 年 8 月 30 日，公司已实际为控股子公司提供的担保余额为 2,500

万元，占公司最近一期经审计净资产的 5.34%；公司及控股子公司已实际为非关联经

销商提供的担保余额为 1,111万元，占公司最近一期经审计净资产的 2.37%；公司及

控股子公司已实际为非关联终端客户提供的担保余额为 0万元，占公司最近一期经审

计净资产的 0%。

除此之外，公司无其他对外担保，无逾期担保。

特此公告。

星光农机股份有限公司

                                                  董  事  会

                                                2023 年 8 月 31 日